(1) Ubi Lex clara est, non relinquitur disputandi locus. Atqui in proposita facti specie Rubrica interpretatione non indiget, vix, ac ne vix quidem intelligo, quanam sit dubitandi ratio. Quamvis infans, vel adultus Catechumenus, si in mortis periculo constitutus sit, a quocumque etiam laico, et foemina (dummodo is intendat id velle facere, quod vult Ecclesia, formam pronuntiet, simulque elementarem aquam super illum effundat) baptizari licite, et valide possit; attamen si Parochus, vel Sacerdos sit, qui domi in casu necessitatis privatim baptizat, regulam servare debet, quam ponit Rubrica, videlicet: *omissis, quae baptismum praecedunt, eum baptizet ter, vel etiam semel infundens aquam super caput eius in modum Crucis, dicens: Ego te baptizo in nomine Patris etc. si non habeatur aqua baptismalis, et periculum impendat, Sacerdos utatur aqua simplici; deinde, si habeat Chrisma, liniat eum in vertice dicens. Deus omnipotens Pater Domini Nostri Iesu Christi etc.; postea dat ei linteolum candidum, dicens, Accipe vestem candidam etc. ac deum dat ei ceream candelam accensam, dicens, Accipe lampadem etc. si supervixerit, suppleantur alii ritus omissi.* Qui tamen omissi ritus suppleri debent in Ecclesia, postquam infans, vel adultus convalescit.

clesias Civitatis, vel Dioecesis accedenti, per digniorem Ecclesiae, ad quam accedit, esse porrigendum; non deficient tamen, qui regulae huic acquiescere detrectent; proptereaue haud mirum si huiusmodi quaestionem iterum hodie in medium tradat Nicolaus Nardi prima Dignitas insignis Collegiatae Ecclesiae S. Michaelis Arpini Dioecesis Soranae, Eños PP. eidem Congregationi Praepositos rogans pro solutione sequentis dubii: A quo sit porrigendum Aspersorium Episcopo in quaeumque Ecclesiam Civitatis, vel Dioecesis ingredienti, an a Rectore illius Ecclesiae, vel ab uno ex duobus Canonicis Cathedralis, qui cappa induti Episcopum comitantur?

Et S. eadem Rituum Congregatio, exquisita prius sententia alterius ex Apostolicarum Coereoniarum Magistris scripto exarata, praeeloque eusa, referente Eñno, et Rñno Dom. Card. Naro, respondendum censuit: « Aspersorium porrigendum esse a Rectore Ecclesiae, ad quam Episcopus accedit. » Atque ita respondit. Die 23. Septembris 1820.

4574. VOLATERRANA. (1)

Quum Caereoniale Episcoporum, Auctoresque omnes Liturgici illius dispositionem apprime sequentes, praesertim lib. 2. cap. 33. num 22., ritus edoceant, initio, progressu, et fine Processionis solemnissimum SSñi Corporis Christi servandos,

patet. Cum enim constiterit, quod dominium, et iurisdictio quoad Scalas Sanctas ad Praepositum, et Collegium Sixtinum privative spectat, iisdem etiam debetur ius honorificum: *Nam, ut habetur in decisione confirmatoria: excluso Capituli dominio, et iurisdictione, facile patet ius excipiendi Summum Pontificem soli competere Praeposito, et Collegio; vanumque, et perabsurdum esse in aliena Ecclesia de maiori dignitate contendere. In hac enim materia, qui dignior est in sua Ecclesia, is reliquos omnes inibi vincit, et expellit. Nam quisque domi suae Rex est, et Imperator, et nemini cedere tenetur.*

(1) Regulam tradit Caereoniale Episcoporum lib. 2. cap. 33. num. 22. quod in solemnitate SSñi Corporis Christi, dum Sacra Eucharistia, publica indicta Supplicatione, circumfertur, liceat Episcopo in aliqua Ecclesia, et super illius Altare deponere Sanctissimum Sacramentum, et aliquantulum quiescere. Id, quod etiam permittitur, etsi non Episcopus, sed Sacerdos deferat Sacramentum, veluti declaravit Sac. Rit. Cong. in *Albinganen.* 10. Iulii 1677. Verum idem Caereoniale duoponit condiciones. *Prima est, si longior fuerit Processio: nam si brevi ambitu concluditur, necessaria non est pausatio ad reficiendas vires. Secunda, quae magis interest: quod non passim in singulis Ecclesiis, vel ad singula Altaria, quae forsitan per vias constructa, et ornata reperiuntur, faciendum est, sed semel tantum, vel iterum, arbitrio Episcopi.* Modum praeterea tenendum praescribit: *et ibidem antequam discedat, thurificare (poterit) Sanctissimum Sacramentum, et Orationem de Sacramento cantare; quin vel unum addat verbum de benedictione populo elargienda, priusquam Processio reassumatur, immo ex silentio plane arguitur, dandam non esse. Id etiam clarius colligitur ex Caereoniali, iussu et auctoritate Benedicti XIV. edito pro Basilica Assisiensi S. Francisci cap. 10. ubi describitur ritus servandus in solemnitate Sanctissimi Corporis Christi, ut in Supplicatione Episcopus deferens Sacramentum ibi modo tempore quiescat. Deposito namque Sanctissimo Sacramento in Altaris medio: cantabitur: Tantum ergo, interim Episcopus super pulvinar sericum in infimo gradu genuflexus, ac humerali velo deposito, thus imponet in thuribulo Basilicae, Sacramentum thurificabit, et Orationem de eodem Sacramento cum cantu dicet: sumat inde velum humerale, et a Diacono accipiat Sacramentum; eodemque, quo advenit, ritu, et ordine e Basilica discedat Processionem prosecuturus.* Quae postrema verba ad quamlibet dirimendam controversiam satis forent. Cum enim, cantata ab Episcopo Oratione, impositoque velo humerali, ei a Diacono tradendum sit Sacramentum ad unum effectum prosequendi Processionem; et sint actus successivi, et continuati, patet Caereonialis Rubricam excludere benedictionem. Sed cur argumenta negativa persequimur, dum positivum non desideratur? Sac. Rit. Cong., quae Caereonialis libri interpret est, id aperte declaravit. Proposito namque dubio in *Monopolitana: An in Processionibus, in quibus (per Dignitates, vel Canonicos Cathedralis) defertur Sanctissimum Sacramentum, dum contingit illud poni super*

tum, et venerationem erga Redemptoris Nostri I. C. cruentissimae Passionis, ac Mortis Mysteriorum, quibus valet modis, propagare; proindeque consuevit in publicis Supplicationibus Vexilla Regis, nudam scilicet Crucem deferre illius mortis inditum. Verumtamen Passionem Verbi Dei propius fidelibus significatura, ante praefatam Crucem quinque accensa intortitia per totidem Sodales erigenda statuit in sacrorum quinque Vulnerum symbolum, hancque facultatem sibi largiri Apostolicae Sedis auctoritate S. R. C. supplicavit.

Et S. eadem Congregatio, sedulo, diligenterque lustratis, quae pro parte dictae Sodalitatis afferebantur rationibus, referente Eñno, et Rñno D. Card. Iulio Maria de Somalia Episcopo Ostien., et Velitern., S. R. E. vice Cancellario, Sacri Collegii Decano, et Sacrorum Rit. Congregationi Praefecto, respondit: « Licere iuxta petita. » Die 23. Septembris 1820.

4576. ASCULANA.

Ad augenda in Dioecesi Asculana devotionis obsequia erga Augustissimum Eucharistiae Sacramentum, et SSñam Virginem Deiparam, humilimas SSño Dño Nostro PIO VII. Pont. Max. preces porrexit Rñus Episcopus, et Clerus eiusdem Civitatis, ac Dioecesis pro facultate agendi privilegiatam Octavam SSñi Corporis Christi, et

Assumptionis B. M. V.: Sanctitas Sua, referente infrascripto S. R. C. Assessore: « Benigne annuit, exceptis tamen duplicibus primae, aut secundae classis tam occurrentibus, quam translatis, et quoad Octavam Assumptionis B. M. V., excepta die Octava Festi S. Laurentii Mart., et Festo S. Ioachim Patris eiusd. Bñae Virginis. » Die 29. Augusti 1820. (1)

4577. CARPEN.

Beatissimo Padre — Il Canonico Bonaventura Bernardi Vicario Capitolare della Diocesi di Carpi nel Modenese, Oratore Umilissimo della Santità Vostra, con ogni venerazione rappresenta, qualmente essendo state di passaggio per quella Città le Truppe Austriache, han fatto la loro stazione in diverse Chiese di quella Città, fra le quali tre consacrate. Vi hanno i Soldati dormito, vi hanno fatto fuoco, ed in alcune hanno rotto gli Altari, e vi hanno in altre tenuto ancora dei cavalli, servendosi per ogni uso, come fa la Truppa.

Il Vicario pertanto Oratore ricorre ai piedi della Santità Vostra, acciò voglia degnarsi dargli le opportune istruzioni, e facultà, onde poter benedire simili Chiese, e non ritardarsi a riaprirle per comodo dei Fedeli. Che etc. (2)

« Ex audientia Sanctissimi: 3. Martii 1821. SSñus Vicario Capitolari Oratori facultatem con-

(1) Quamvis hoc Decretum peculiare exhibeat indultum pro una Dioecesi Asculana, haberi nihilominus potest tamquam generale, quia et declarat mentem concedentis, et dat regulam in similibus servandam. Octava SSñi Corporis Christi admittit dumtaxat duplicia occurrentia, et etiam translata, quae ritu gaudeant 1. vel 2. clas.; verum, ut petentium pietati, ac devotioni erga SSñum Eucharistiae Sacramentum, a S. Congregatione quandoque ampliatur indultum, ut per integrum octiduum fieri possit de diebus infra Octavam, etsi occurrat Festum duplex; clausula apponi solet: *dummodo non sit dup. 1. aut 2. clas.* Idem privilegium, peculiaribus intercedentibus circumstantiis, extenditur quandoque ad Octavas unius, vel alterius ex solemnioribus festivitatibus praesertim B. M. V.; ut in casu, de quo praesens Decretum. At ex clausula illa, *dummodo non sit 1., vel 2. clas.* oriri poterat dubitatio: non in occursu diei Octavae Patroni, Titularis, Dedicationis Ecclesiae, vel cuiuscumque alterius Festi, quod eadem gaudeat, infra Octavam praefato modo privilegiatum debeat de illa fieri Officium, an simplex commemoratio. Dubitandi ratio in eo stat, quod Octava privilegiata solum admittit Officia 1. vel 2. clas., alia reicit tam occurrentia, quam translata: ideo dies Octava, quae ritum dup. min. non excedit, cedere debere videtur diei infra Octavam. Id autem est, quod per praesens Decretum declaratur. Etenim cum dies octava, quia transferri nequit, praestet alia Festa, si quae occurrant rit. quoque dup. mai.; igitur ne pereat, aequum est, ut de eadem fiat Officium in diebus infra Octavam privilegiatam; praesertim quia, cum dies Octava, licet gaudeat ritu dup. min., reicit tamen Festum occurrens dup. mai., induit lato modo in huiusmodi occurrentia qualitatem dup. 2. clas., vel saltem huic aequiparatur.